
1 

 

 

    
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  135                   Valenza, 22 marzo 2021 

di impegno di spesa 

imp.183/2021 cap. 65000 € 3.500,00 

Oggetto 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 (e s.m.i.), per servizi di collaborazione alle iniziative turistiche 
elaborate dall’Ente-Parco per l’anno 2021, all’interno del progetto denominato 
“ARTISTI PER LA NATURA: ALLA SCOPERTA DELLE NUOVE AREE 
PROTETTE DEL PO PIEMONTESE”, cofinanziato dalla Fondazione CRT. Cap. 
65000. C.I.G. ZF63145F3E. 
 
Visto che con L.R. Legge regionale n. 11 del 27 marzo 2019 “Modifiche normative e cartografiche 
alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)” è stato previsto che le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i 
connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
torinese confluiscano in quelle dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-
alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese; 

 

considerato che l'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese intende proseguire con le 
attività di animazione territoriale avviate col PVT LEGGERE TRAME, avviate dall’ex Ente di gestione 
delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino, già finanziato negli anni scorsi da Regione 
Piemonte e Fondazione CRT; 
 

tenuto conto che l’ex Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino si era 
attivato per richiedere contributi per proseguire le attività di animazione territoriale, presentando il 
progetto “ARTISTI PER LA NATURA: ALLA SCOPERTA DELLE NUOVE AREE PROTETTE DEL PO 

PIEMONTESE”, alla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino;  
 

dato atto che con nota del 5/12/2019, pervenuta l’11/12/2019 (ns. prot. 2948) la Fondazione Cassa 
di Risparmio di Torino comunicò l’assegnazione di un’erogazione di € 15.000,00 quale contributo a 
sostegno del progetto di cui sopra; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

rilevato che l’Ente-Parco intende proseguire con le attività di animazione territoriale avviate col 
PVT LEGGERE TRAME, già finanziato negli anni scorsi da Regione Piemonte e Fondazione CRT; 
 

dato atto che l’Ente-Parco persegue la massimizzazione dell’efficacia della propria azione 
gestionale anche ricorrendo a fonti finanziarie a bando, secondo le norme e gli indirizzi regionali; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

ritenuto opportuno affidare un incarico di collaborazione alle iniziative turistiche elaborate dall’Ente-
Parco per l’anno 2021, per la realizzazione di alcune delle attività inserite nel progetto richiamato in 
oggetto;   
 



2 

 

 
ritenuto pertanto necessario rivolgersi a ditta specializzata per l’esecuzione del servizio di cui 
all’oggetto; 
 
visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 
ritenuto opportuno affidare l’incarico per la realizzazione delle attività citate;   
 
dato atto che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre semplificata, secondo 
quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, in quanto esplicita tutti gli elementi 
sostanziali di essa e cioè: 
il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;  
l’oggetto del contratto; 
il valore economico; 
la forma del contratto; 
le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei requisiti 
generali e specifici; 
 
dato atto che in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente determinazione 
s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett. a) 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura 
per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta a un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
 
considerato che la Trattativa Diretta è indirizzata a un unico Fornitore, e risponde alla seguente 
fattispecie normativa: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera A) del D.Lgs. 50/2016; 
 
ritenuto opportuno, valutata la congruità dei prezzi per lo svolgimento del servizio di collaborazione 
alle iniziative turistiche elaborate dall’Ente-Parco di cui al presente provvedimento e proposti sulla 
vetrina MEPA, svolgere la trattativa diretta n. 1668301 come risulta dal Prot. 1721 del 16.4.21 con  
la SMARTIT SOCIETÀ MUTUALISTICA PER ARTISTI – SOCIETÀ COOPERATIVA IMPRESA 
SOCIALE di Milano, a fronte della spesa complessiva di € 3.500,00 così suddivise:  
Realizzazione di 4 video - tutorial per visite guidate virtuali:  
"Sabato nei villaggi virtuali", della durata di 15 minuti circa cadauno           €            2.868,85 
    IMPORTO PARZIALE €            2.868,85 
 IVA 22% €         631,15  

 
   IMPORTO COMPLESSIVO €            3.500,00 
 
evidenziato che il servizio dovrà essere svolto entro il 30/6/2021;  
 



3 

 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 3.500,00 (oneri fiscali inclusi), può essere 
assunto sul Cap. 65000 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015);  

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

Considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, alla 
SMARTIT SOCIETÀ MUTUALISTICA PER ARTISTI – SOCIETÀ COOPERATIVA IMPRESA 
SOCIALE, con sede in Milano – via Casoretto n. 41/A – Codice Fiscale e P.IVA 08394320967, il 
servizio di collaborazione alle iniziative turistiche elaborate dall’Ente-Parco per l’anno 2021, 
all’interno del progetto denominato “ARTISTI PER LA NATURA: ALLA SCOPERTA DELLE 
NUOVE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE”, cofinanziato dalla Fondazione CRT, per una 
spesa di € 2.868,85 oltre IVA e così per complessivi € 3.500 IVA inclusa; 
 

di affidare l’incarico secondo le norme contenute nella Trattativa con un Unico Operatore 
Economico n. 1668301 conclusa sul sito MEPA, facendo riferimento al documento allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante; 

 
di provvedere all'impegno della complessiva somma di € 3.500,00 (oneri fiscali inclusi) sul Cap. 
65000 a carico del Bilancio di Previsione l’Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 



4 

 

di dare atto che la quota relativa all’IVA per la fornitura di cui alla presente determinazione 
dirigenziale, è soggetta a scissione dei pagamenti ed è da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, con le modalità meglio specificate in premessa; 
 
di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettanti alla ditta affidataria, sulla base delle modalità 
previste nel disciplinare prestazionale, facente parte della trattativa diretta n. 1668301 della 
piattaforma MEPA; 
 

di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.); 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
Allegato: Trattativa con un unico operatore economico n.1668301 prot. n.1721 del 16/4/2021. 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

